
 

D. D. G. n° /DRP del 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e ss. mm. ii. “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10/04/1978 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alla dipendenza della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni 

e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico per le attività produttive. 

Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione siciliana” e s.m.i.;  

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S n. 4 del 20/01/2024;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, che ha approvato il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 

gennaio 2024 – supplemento ordinario;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 che ha approvato il 

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale 

unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli 

di entrata e di spesa del perimetro sanitario e il Piano degli indicatori;  

VISTO  l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.;  

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che abroga il D.Lgs. n. 50/2016 e adotta nuove 

disposizioni in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale 

 
 

UNIONE EUROPEA 

   UNIONE EUROPEA 

            REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

         REGIONE SICILIANA 

  PRESIDENZA 

Dipartimento  della Programmazione 
        Area 1/DRP 
 Il Dirigente Generale 

giuseppa.giletto
Font monospazio
284

giuseppa.giletto
Font monospazio
27/05/2024



della Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 75 del 10 febbraio 2023, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente 

di terza fascia dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 

(due) a far data dal 14 febbraio 2023;  

VISTO il D.D.G. n. 548/DG-DRP del 11/08/2021, recante ad oggetto: “convenzione CONSIP 

con il RTI aggiudicatario "Supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di 

Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 ai 

sensi dell'articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e dell'articolo 58 Legge 

23 dicembre 2000 n.388, lotto 7"- Rendicontazione attività in corso - Pianificazione 

attività dal 01.10.2021”;  

VISTO in particolare l’art. 6 del D.D.G. n. 548/DG-DRP del 11/08/2021: che prevede “di 

nominare, per le predette attività endoprocedimentali finalizzate alla rimodulazione 

dei Servizi di supporto specialistico ed assistenza tecnica dell'AdG e AdC PO FESR 

201412020 e per la successiva definizione e gestione della nuova struttura degli 

ordinativi di fornitura eventualmente in un unico ordinativo come sopra indicato, 

 quale supervisore, la dr.ssa Antonella Vallone, dirigente dell'area IV del 

Dipartimento Regionale Programmazione, 

 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l'arch. Claudio Basso, 

dirigente ad interim dell'Area I del Dipartimento Regionale 

Programmazione, 

 quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), il dott. Francesco 

Valentino, funzionario del Servizio III del medesimo Dipartimento 

Regionale Programmazione”; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Vallone Antonella è stata collocata in quiescenza a far data dal 

31/05/2022;  

CONSIDERATO che l’Arch. Claudio Basso con D.D.G. n. 316 del 16 giugno 2022, ha assunto il 

ruolo di dirigente responsabile dell’Area 4 “Controlli – Coordinamento delle Attività 

di controllo e Repressioni delle Frodi Comunitarie per i programmi, piani e altri 

strumenti attuativi di competenza dipartimentale – Unità di Monitoraggio e Controllo 

per azioni e operazioni attuate dal Dipartimento”; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 419/DRP del 08/07/2022, per le motivazioni ivi indicate, sono 

stati nominati: supervisore il Dirigente pro-tempore dell’Area 3 “Gestione finanziaria 

e Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la Gestione 

Finanziaria e il Bilancio dipartimentale”, Ing. Eugenio Patricolo e RUP, il Dirigente 

pro-tempore del Servizio 2 “Servizio per il Rafforzamento e la Rigenerazione 

Amministrativa”, Arch. Antonio Indorante; 



VISTO   il D.D.G. n. 67 del 09/02/2020, con il  quale, per le motivazioni ivi indicate, l’Ing. Eugenio 

Patricolo ha assunto le funzioni di RUP, in sostituzione dell’Arch. Antonio Indorante; 

CONSIDERATO che il RUP incaricato, Ing. Eugenio Patricolo, è stato collocato in quiescenza a far data dal 

01/11/2023;  

TENUTO CONTO che, con particolare riferimento agli ordinativi di fornitura n. 4849889 del  

19.03.2019 e n. 4901322 del 15.04.2019 a valere sulla citata Convenzione del 

21.09.2017  stipulata tra CONSIP S.p.a. e la società Deloitte Consulting S.r.l. Società 

Benefit, nella qualità di impresa mandataria capo-gruppo del RTI aggiudicatario della 

"Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l'erogazione del 

supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione 

per l'attuazione dei programmi operativi 2014- 2020 ai sensi dell'articolo 26, Legge 23 

dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e dell'articolo 58 Legge 23 dicembre 2000 n.388, sono 

scaduti in data 18/06/2023, il termine di validità ed efficacia 18 giugno 2023  è scaduto 

e che pertanto occorre procedere all’adozione degli atti di verifica di conformità, ovvero 

al rilascio del certificato di regolare esecuzione, rilasciato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 102 dell’ex D. Lgs 50/2016; 

VISTO il D.D.G. n. n. 1231 del 21/12/2023 con il quale a far data dal 02/01/2024 è conferito 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 2 - Servizio per il rafforzamento e la 

rigenerazione amministrativa del Dipartimento della Programmazione all’ing. 

Francesco Corso; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla sostituzione del RUP della procedura indicata in 

premessa anche in considerazione della definitiva chiusura al 31/12/2023 del PO FESR 

2014- 2020; 

CONSIDERATO che il predetto Dirigente possiede l’esperienza la competenza e la professionalità 

idonea alla definizione delle attività sopra descritte; 

RITENUTO per quanto sopra citato, di dovere procedere alla nomina dell’Ing. Francesco Corso per 

la definizione degli atti afferenti la definizione delle procedure di cui alla "Gara a 

procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l'erogazione del supporto 

specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per 

l'attuazione dei programmi operativi 2014- 2020 ai sensi dell'articolo 26, Legge 23 

dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e dell'articolo 58 Legge 23 dicembre 2000 n.388, lotto 

7".  

 
 DECRETA 

 
Articolo 1 

Per tutto quanto in premessa citato, interamente richiamato nel presente provvedimento, è 

nominato, a far data dal presente decreto, per le attività di definizione delle procedure di cui alla 

"Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l'erogazione del supporto 

specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei 

programmi operativi 2014- 2020 ai sensi dell'articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. 

e dell'articolo 58 Legge 23 dicembre 2000 n.388, lotto 7", l’ing. Francesco Corso, dirigente 

responsabile del Servizio 2 “Servizio per il rafforzamento e la rigenerazione amministrativa”, in 



sostituzione dell’Ing. Eugenio Patricolo, collocato in quiescenza. 

 
Articolo 2 

Il presente decreto è notificato ai soggetti interessati, nonché all'Area 3 “Gestione finanziaria e 

Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la Gestione Finanziaria e il 

Bilancio dipartimentale” del Dipartimento Regionale della Programmazione e sarà pubblicato sul 

sito www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale della Regione Siciliana in assolvimento degli obblighi 

di cui al comma 5, art.68 della L.R. n. 21 del 21/8/2014 come modificato dal comma 6, art.98, L.R. 

n.9 del 7/5/2015. È notificato, altresì, alla società Deloitte Consulting S.r.l. nella qualità di 

mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario (di seguito RTI) della 

"Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l'erogazione del supporto 

specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei 

programmi operativi 2014- 2020 ai sensi dell'articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. 

e dell'articolo 58 Legge 23 dicembre 2000 n.388, lotto 7". Palermo,   

 

 L’Istruttore Direttivo 

 Giampiero La Mantia 

        Il Dirigente Generale 

          Vincenzo Falgares 

         

          

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-05-27T15:22:53+0200
	GIAMPIERO LA MANTIA


		2024-05-27T15:24:39+0200
	VINCENZO FALGARES




